
         

 



 

 1 

1.基本情况                                                    表 1 

项目名称 铝金属加工项目 

建设单位 九龙坡区西彭镇晨曦金属制品厂 

法人代表 *** 联 系 人 *** 

联系电话 *** 邮政编码 401326 

通讯地址 重庆市九龙坡区西彭镇刘家湾小区 36号 

建设地点 
重庆市九龙坡区西彭镇重庆西南铝机电设备工程有限公司原精密铸造厂房、

办公室及场地（属于重庆市西彭工业园区 B标准分区内） 
（经度 106°19′03.71″、纬度 29°18′58.34″） 
[...]
根据渝府发[2014]24号、渝府办发[2014]80
号，“在长江鱼嘴以上江段及其一级支流汇
入口上游20公里、嘉陵江及其一级支流汇
入口上游20公里、集中式饮用水源取水口
上游20公里范围内的沿岸地区，禁止新
建、扩建排放重金属（指铬、镉、汞、砷、

铅等五类重金属）、剧毒物质和持久性有

机污染物的工业项目”  



 

 20 

续表 3-10 
续表 3-6   环境准入负面清单 

分类 禁止类 限制类 依据、标准和参考指标 

工艺 
清洁生产水平低于国际先进水平

标准 
/ 

根据渝府办发[2014]80号：新建、改扩建
项目应基本达到清洁生产国际先进水平 

其他 
禁止燃煤和重油；禁止与规划区

主导产业环境要求有冲突的项目 
/ 

根据渝办发[2012]142号、渝府发[2014]24
号、渝府办发[2014]80号文及渝发改投
[2018]541号：重点区域范围内不予准入的
产业包括“主城区内环以内工业项目，内环
以外燃煤电厂（含热电）、重化工以及使

用煤和重油为燃料的工业项目  



 

 21 

4.环境质量状况                                                表 4 

4.1 建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地表水、地下水、声

环境、生态环境等）： 

4.1.1环境空气质量现状 

（1）评价基准年筛选 

根据本项目所需环境空气质量现状、气象资料等数据的可获得性、数据质量、代表性

等因素，选择 2019年作为评价基准年。 

（2）环境空气质量达标区判定及基本污染物环境空气质量现状评价 

按照《重庆市环境空气质量功能区划分规定的通知》（渝府发【2016】19号）规定，

项目所在区域为空气质量二类功能区，大气环境质量应执行二级标准。 

城市环境空气质量达标情况评价指标为 SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO和 O3，六项污

染物全部达标即为城市环境空气质量达标。本项目位于属于重庆市西彭工业园区 B标准分

区内，根据《2019年重庆市环境状况公报》，本项目所在九龙坡区污染物（SO2、NO2、PM10、

PM2.5、CO、O3）环境空气质量达标情况，见表 4-1。 
表 4-1   区域环境空气质量现状评价表    

指标  年评价指标  
现状浓度 
（μg/m3） 

标准值 
（μg/m3） 

占标率  
% 达标情况  

年平均质量浓度 6μg/m3 60μg/m3 10.0 
SO2  百分位日平均或 8h

平均质量浓度 / / / 

年平均质量浓度 36μg/m3 40μg/m3 90 
NO2  百分位日平均或 8h

平均质量浓度 / / / 

年平均质量浓度 55μg/m3 70μg/m3 78.6 
PM10 百分位日平均或 8h

平均质量浓度 / / / 

年平均质量浓度 39μg/m3 35μg/m3 111.4 
PM2.5 百分位日平均或 8h

平均质量浓度 / / / 

年平均质量浓度 / / / 
CO 第 95百分位日平均

质量浓度 1.2mg/m3 4 mg/m3 30.0  

年平均质量浓度 / / / 
O3 第 90百分位日最大

8h平均质量浓度 159μg/m3 160μg/m3 99.4 

PM2.5不达

标，则区域为

不达标区。 

由公报可知，项目所在区域 PM2.5 环境质量现状不满足《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）的二级标准要求，区域为不达标区。从表 4-1 可知，项目所在九龙坡区 



 

 22 

续表 4-1 

SO2、NO2、PM10年平均质量浓度满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准

要求；CO 日平均质量浓度满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中 CO 日平均浓

度二级标准要求；O3日最大 8小时平均质量浓度满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

中 O3日最大 8 小时平均浓度二级标准要求。PM2.5年平均质量浓度超出《环境空气质量

标准》（GB3095-2012）中二级标准要求。 

限期达标规划： 

根据“九环委办【2019】5号”重庆市九龙坡区生态环境委员会办公室关于印发《重庆

市九龙坡区大气环境质量限期达标规划》的通知，九龙坡区主要通过规划的实施，分两个

阶段逐步削减大气污染物排放量，以细颗粒（PM2.5）年均浓度达标为核心，环境空气质

量进一步改善，2025 年实现全区环境空气质量达标（即环境空气质量监测站点基本评价

项目年评价结果达标）。近期目标（2020 年）：根据《城市大气环境质量限期达标规划编

制技术指南（试行）》要求，到 2020 年，PM2.5 年均浓度比 2015 年下降 20%以上，空气

质量优良天数力争达到 300天，其他指标达标。远期目标（2025年）：根据《城市大气环

境质量限期达标规划编制技术指南（试行）》要求，到 2025 年，实现 PM2.5 年均浓度达

标，空气质量优良天数应稳定在 300天以上，环境空气质量六项指标全部达标。近期战略

（2018~2020 年）：落实煤炭消费总量控制，切实控制工业煤炭消费量，淘汰“三高两低” 企

业，加快污染企业环保搬迁；加强工业企业末端治理，推进石化行业泄露检测与修复技术；

推动实施在用机动车 I/M 制度，控制机动车尤其是柴油车污染物排放总量。近期主要减

排控制任务中，二氧化硫（SO2）以能源结构调整和居民生活燃煤控制为主，氮氧化物（NOx）

和可挥发性有机物（VOCS）以工业源和交通源控制为主，细颗粒物（PM2.5）以扬尘源控

制为主。远期战略（2021~2025 年）：进一步巩固“十三五”污染治理成果，大幅扩大清洁

能源比例，严控煤炭消费总量；逐步消除过剩产能，严格环境准入，提升重点行业排放标

准，深入挖掘氮氧化物（NOx）、细颗粒物（PM2.5）和可挥发性有机物（VOCs）的减排

潜力；全面实施在用机动车 I/M 制度，控制移动源污染物排放总量；严格执行扬尘管理

办法，有效控制生活源污染排放，逐步开展农业源污染排放控制。重点任务与措施中提到：

“第一节 提高能源效率，优化能源结构。控制煤炭消费总量；提升能源利用效率；推进煤 



 

 23 

续表 4-2 

炭清洁利用；加快清洁能源替代利用；实施工业企业标准化管理；推进建筑节能和绿色建

筑。第二节 优化产业布局，推进绿色发展。优化产业布局；严格环保准入；优化工业结

构。第三节 强化监督管理，控制交通污染。严格新车排放标准；加强联合执法力度；加

强重型柴油车环保达标监管；加快淘汰老旧机动车；加强汽油车环保达标监管；推进机动

车尾气治理示范工程；改善车用燃油品质并加强达标监管；强化非道路移动机械污染控制；

推进机动船舶污染防治；大力发展新能源汽车；加快推进公共交通。第四节 加大防治力

度，控制工业污染。非金属矿物制品行业综合防治；深化工业源挥发性有机物污染防治；

环保溶剂使用全面提速；加快推进‘散乱污’企业综合整治；加强污染源监督监测；强化污

染企业台账管理。第五节 提升管理水平，控制扬尘污染。控制施工扬尘；控制道路扬尘；

控制建筑渣土消纳场扬尘；控制生产经营中的扬尘、粉尘、烟尘；减少城市裸露土地。第

六节 加大治理力度，控制生活污染。加强餐饮油烟污染治理；控制生活类挥发性有机物

污染；烧烤和烟熏腊肉综合防治；严控露天焚烧行为。第七节 加强综合利用，控制农业

污染。加强生物质燃烧管理；减少化肥使用过程氨排放；控制畜禽养殖氨污染。第八节 增

强大气污染监管能力。建立健全大气污染防治工作机制；完善环境管理政策；提升环境监

管能力；加大环保执法力度；推动公众参与。”通过以上措施，以改善区域环境空气质量

为目标，以削减污染物排放总量为主线，深化产业、能源及污染结构调整，促进工业企业

大气污染物全面稳定达标排放，实施多污染源多污染物协同控制和分阶段减排策略，促进

经济社会与生态环境的协调、可持续发展，最终实现全区环境空气质量达标。 

4.1.2地表水环境质量现状 

近期拟建项目生产人员的洗手废水先隔油后再同生活污水一起经厂区生化池（处理规模

3m3/d）处理，石油类达到《再生铜、铝、铅、锌工业污染物排放标准》（GB31574-2015）

表 2 水污染物特别排放限值中间接排放限值，COD、SS、氨氮达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准，再经管网依托重庆西铝精密压铸公司现有生化池（处理规模为

4m3/d）处理后，再进入西彭镇城镇污水处理厂进一步处理达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A标，排入桥头河，最后汇入长江；远期项目生产人员的洗

手废水先隔油再同生活污水一起经厂区生化池处理，再经管网依托重庆西铝精密压铸公司现

有生化池处理后，再进入西彭工业园区工业污水处理厂处理达《污水综合排放标准》 



 

 24 

续表 4-3 

（GB8978-1996）一级标准后，排入桥头河，最后进入长江。重庆西铝精密压铸公司现有生

化池处理规模为 4m3/d，实际处理量为 2m3/d，出水达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准；西彭镇城镇污水处理厂一期处理规模 15000m3/d，二期扩建规模 15000m3/d，现

状污水厂污水处理规模约 16000m3/d，污水处理采用”卡鲁赛尔氧化沟+精细格栅+滤布滤池”

工艺，尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标排入桥头河。

西彭工业园区工业污水处理厂设计处理规模 5000m3/d，于 2014年 9月通过验收，目前收集

了西彭工业园区 A标准分区、D标准分区工业区的污废水，现状处理规模约 3000m3/d，采

用“水解酸化+生物接触氧化”工艺，出水水质执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一

级标准。本项目污水主要污染物为 COD、SS、氨氮、石油类，经厂区隔油后近期依托重庆

西铝精密压铸公司现有生化池、西彭镇城镇污水处理厂及远期依托西彭工业园区工业污水处

理厂均已经涵盖了本项目生活污水涉及的污染物。 

流经项目所在园区的河流为桥头河，最后进入长江。根据已批复的《重庆市西彭工业

园区 B标准分区（局部调整）规划环境影响报告书》中提及：“按《重庆市人民政府批转

重庆市地表水环境功能类别调整方案的通知》(渝府发【2012】4 号)以及《重庆市九龙坡

区人民政府关于印发重庆市九龙坡区地表水域功能适用功能类别划分规定的通知》（九龙

坡府发【2006】52号），规划区纳污水体桥头河未划分水域功能；桥头河汇入长江口上游

500m至大溪河口长江段（长约 10km）执行Ⅱ类水域水质标准；大溪河口至其下游 10km

长江段执行 III类水域水质标准。” 

本次地表水环境质量现状评价采用 2020年已批复的《重庆市九龙工业园区 C区规划

补充环境影响报告书》中 2019年长江汤家沱断面监测数据，本次评价根据其监测数据对

本项目所在区域水环境现状进行评价，见表 4-3。 

监测项目：pH、溶解氧、COD、BOD5、氨氮、石油类、总磷、汞、阴离子表面活性

剂（LAS）共 9项。拟建项目监测布点图，见附图 4。 

采用水质指数法进行计算，长江汤家沱断面属于Ⅲ类水域，长江汤家沱断面各水质因

子均执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准进行评价。计算公式如下： 

pH的指数计算公式： 

SpH,j=(7.0- pHj)/( 7.0- pHsd)      （pHj≤7.0） 



 

 25 

续表 4-4 

SpH,j=(pHj-7.0)/(pHsu-7.0)       （pHj>7.0） 

式中：SpH,j——pH值的指数，大于 1表明该水质因子超标； 

pHj —— pH值实测统计代表值； 

pHsd——评价标准中 pH值的下限值； 

pHsu——评价标准中 pH值的上限值。 

溶解氧（DO）的指数计算公式： 

SDO,j= DOs/DOj                DOj≤DOf 

SDO,j =∣DOf-Doj∣/(DOf-DoS)    DOj>DOf 

式中：SDO,j——溶解氧的标准指数，大于 1表明该水质因子超标； 

DOj —— 溶解氧在 j点的实测统计代表值，mg/L； 

DOs —— 溶解氧的水质评价标准限值，mg/L； 

DOf —— 饱和溶解氧浓度，mg/L，对于河流，DOf=468/(31.6+T)；对于盐度

比较高的湖泊、水库及入海河口、近岸海域，DOf=（491-2.65S）/（33.5+T）； 

S —— 实用盐度符号，量纲为 1； 

T —— 水温，OC。 

一般性水质因子（随着浓度增加而水质变差的水质因子）的指数计算公式： 

Si,j=Ci,j / Cs,i 

Si,j ——评价因子 i的水质指数，大于 1表明该水质因子超标； 

Ci,j —— 评价因子 i在 j点的实测统计代表值，mg/L； 

Cs,i —— 评价因子 i的水质评价标准限值，mg/L。 

    表 4-2   2019年长江汤家沱断面水质监测数据表  单位：mg/L 

监测点 项目(监测因子) 测定均值 Cij II类标准值Cij III类标准值Cij 
II类达标
情况 

III类标准
指数 Si,j 

pH 8.03 6~9 6~9 满足 II类 0.52 
溶解氧 8.81mg/L ≥6mg/L ≥5mg/L 满足 II类 0.165 
COD 9.0mg/L ≤15mg/L ≤20mg/L 满足 II类 0.45 
BOD5 0.81mg/L ≤3mg/L ≤4mg/L 满足 II类 0.20 
氨氮 0.05mg/L ≤0.5mg/L ≤1.0mg/L 满足 II类 0.05 
石油类 0.01Lmg/L ≤0.05mg/L ≤0.05mg/L 满足 II类 / 
总磷 0.078mg/L ≤0.1mg/L ≤0.2mg/L 满足 II类 0.39 
汞 0.00001mg /L ≤0.00005mg/L ≤0.0001mg/L 满足 II类 0.1 